ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

M U N I C Í P I O  D E  J Ó I A  –  P O D E R  E X E C U T I V O

“ T E R R A  D A S  N A S C E N T E S ”

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Endereço: Rua Dr. Edmar Kruel, 188 - CEP: 98180-000 - Fone: (55)3318-1300

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 02/2025

ANEXO V – MINUTA DO TERMO DE CREDENCIAMENTO

 O MUNICÍPIO DE JOIA - RS, pessoa jurídica de direito público interno,

inscrito no CNPJ sob nº 89.650.121/0001-92, com sede administrativa na Rua Dr. Edmar Kruel,

nº 188, na cidade de Joia, Estado do Rio Grande do Sul, neste ato representado pelo seu Prefeito,

Sr. DIONEI DE MATOS LEWANDOWSKI, brasileiro, casado, farmacêutico, inscrito no CPF

sob nº xxx.xxx.xxx-xx, portador da Carteira de Identidade nº xxxxxxxxxx, residente e

domiciliado no Município de Joia - RS,  em pleno e regular exercício de seu mandato, daqui

em diante designado simplesmente como CREDENCIANTE, e, de outro lado a empresa

......................., sediada na cidade de .........................., inscrita no CNPJ sob o nº ......................,

neste ato representada por .............................., inscrito no CPF sob n° ..............., portador da

Cédula de Identidade nº .................., residente e domiciliado à ............................, a seguir

denominada simplesmente CREDENCIADA, tem justo e contratado, decorrente do Edital de

Chamamento Público n° 01/2025, a consecução do objeto descrito na cláusula primeira,

regendo-se pela Lei nº 14.133   de 1º de abril de 2021 e legislação pertinente, principalmente

nos casos omissos, e pelas cláusulas a seguir expressas, definidoras dos direitos, obrigações e

responsabilidade das partes.

CLÁUSULA PRIMEIRA:  DO OBJETO

1.1 O Objeto do presente Termo refere-se a prestação de serviços de laboratórios de análises

clínicas para atendimentos dos usuários do Sistema Único de Saúde do Município de Joia, em

conformidade com o Edital de Chamamento Público n° 02/2025.

1.2. São anexos a este instrumento e vinculam esta contratação, independentemente de

transcrição:

1.2.1. O Estudo Técnico Preliminar e o Termo de Referência que embasaram a contratação;

1.2.2. O Edital de Credenciamento;

1.2.3. A Proposta do Contratado;

1.2.4. Eventuais anexos dos documentos supracitados.

CLÁUSULA SEGUNDA: DAS CONDIÇÕES DE EXECUÇÃO

2.1 Os serviços serão prestados exclusivamente no estabelecimento do credenciado, com

pessoal e material próprios, sendo de sua responsabilidade exclusiva e integral os encargos

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

M U N I C Í P I O  D E  J Ó I A  –  P O D E R  E X E C U T I V O

“ T E R R A  D A S  N A S C E N T E S ”

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Endereço: Rua Dr. Edmar Kruel, 188 - CEP: 98180-000 - Fone: (55)3318-1300                                                  1

trabalhistas, previdenciários, sociais, fiscais e comerciais decorrentes do serviço, cujos ônus e

obrigações, em nenhuma hipótese, poderão ser transferidos para o Município;

2.2 A escolha do estabelecimento ou profissional será feita exclusivamente pelo paciente, que

receberá lista dos credenciados para a realização do serviço, com os seus respectivos horários

de atendimento, quando autorizado o(s) exame(s) pela Secretaria de Saúde do Município.

2.3 Para a realização do atendimento, o credenciado deverá receber do paciente a autorização

dos serviços emitida pela Secretaria de Saúde do Município, na qual constará a relação de

exames a serem realizados;

2.4 É vedado:

a) o trabalho do credenciado em dependências ou setores próprios do Município;

b) o credenciamento de profissionais pertencentes ao quadro permanente do Município, bem

como de pessoas jurídicas com as quais esses mantenham qualquer vínculo de natureza técnica,

comercial, econômica, financeira ou trabalhista, conforme art. 14, inciso IV, da Lei nº

14.133/2021;

c) a cobrança diretamente do paciente atendido de quaisquer valores decorrentes do

credenciamento.

CLÁUSULA TERCEIRA: DO PRAZO

3.1 O prazo de vigência do credenciamento será de 12 (doze) meses, limitado a data final das

inscrições.

CLÁUSULA QUARTA: DO PAGAMENTO, DA CORREÇÃO MONETARIA

4.1 O modelo de pagamento e correção monetária está previsto no item 8 do Termo de

Referência.

CLÁUSULA QUINTA: DO RECURSO FINANCEIRO

5.1. As despesas decorrentes deste credenciamento correrão à conta das seguintes dotações

orçamentárias:

Órgão: 07 – Secretaria Municipal de Saúde

07.01 Secretaria Municipal de Saúde

103020020.2.068000 Manutenção e Garantia de acesso a Consultas e Exames Especializados

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

M U N I C Í P I O  D E  J Ó I A  –  P O D E R  E X E C U T I V O

“ T E R R A  D A S  N A S C E N T E S ”

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Endereço: Rua Dr. Edmar Kruel, 188 - CEP: 98180-000 - Fone: (55)3318-1300                                                  2

13426 Fonte 1500/4511

5.2 Caso se trate de contratação contínua ou com prazo de vigência superior a um exercício

financeiro, a dotação relativa aos exercícios financeiros subsequentes será indicada após

aprovação da Lei Orçamentária respectiva e liberação dos créditos correspondentes, mediante

apostilamento.

CLÁUSULA SEXTA:  DAS OBRIGAÇÕES

6.1 DA CONTRATANTE:

6.1.1 Fornecer informações necessárias para a perfeita execução do objeto;

6.1.2. Exigir o cumprimento de todas as obrigações assumidas pelo Contratado, de acordo com

o contrato e seus anexos;

6.1.3. Notificar o Contratado, por escrito, sobre vícios, defeitos ou incorreções verificadas no

objeto fornecido, para que seja por ele substituído, reparado ou corrigido, no total ou em parte,

às suas expensas;

6.1.4. Acompanhar e fiscalizar a execução do contrato e o cumprimento das obrigações pelo

Contratado;

6.1.5. Efetuar o pagamento ao Contratado do valor correspondente ao fornecimento do objeto,

no prazo, forma e condições estabelecidos no presente Contrato

6.1.6. Designar servidor ou comissão de servidores, a fim de promover a fiscalização e o

acompanhamento da execução dos serviços;

6.1.7. Sustar os serviços sempre que considerar essa medida necessária a boa execução dos

mesmos.

6.2 DA CONTRATADA:

6.2.1 Realizar os serviços, conforme indicado neste Contrato e na Proposta Financeira;

6.2.2 Responsabilizar-se pelos custos necessários para a perfeita execução do objeto;

6.2.3 Manter-se com a regularidade fiscal e trabalhista durante a vigência do contrato;

6.2.4 Cumprir as exigências de reserva de cargos prevista em Lei, bem como em outras normas

específicas, para pessoa com deficiência, para reabilitado da Previdência Social e para aprendiz;

6.2.5 Zelar pelo cumprimento, por parte de seus empregados, das normas do Ministério do

Trabalho, cabendo à CONTRATADA o fornecimento de equipamentos de proteção individual

(EPI), se for o caso;

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

M U N I C Í P I O  D E  J Ó I A  –  P O D E R  E X E C U T I V O

“ T E R R A  D A S  N A S C E N T E S ”

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Endereço: Rua Dr. Edmar Kruel, 188 - CEP: 98180-000 - Fone: (55)3318-1300                                                  3

6.2.6 Apresentar, sempre que solicitado, durante a execução do Contrato, documentos que

comprovem estar cumprindo a legislação em vigor quanto às obrigações assumidas na

contratação, a fim de promover a fiscalização e o acompanhamento da execução do presente

contrato;

6.2.7. Comunicar ao Contratante, no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas que antecede a

data da prestação do serviço, os motivos que impossibilitem o cumprimento do prazo previsto,

com a devida comprovação;

6.2.8. Atender às determinações regulares emitidas pelo fiscal ou gestor do contrato ou

autoridade superior e prestar todo esclarecimento ou informação por eles solicitados;

6.2.9. Refazer, às suas expensas, no total ou em parte, no prazo fixado pelo fiscal do contrato,

os serviços nos quais se verificarem vícios, defeitos ou incorreções resultantes da execução.

CLÁUSULA SETIMA: DAS PENALIDADES

7.1. A contratada estará sujeita às seguintes penalidades:

7.1.1. Executar o objeto com irregularidades, passíveis de correção durante a execução e sem

prejuízo ao resultado: advertência;

7.1.2. Executar o objeto com atraso injustificado, até o limite de 03 (três) dias, após os quais

será considerado como inexecução: multa diária de 1% sobre o valor atualizado do contrato;

7.1.3. Pela inexecução parcial: Multa de 10% (dez por cento) sobre o valor inadimplido e

suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de contratar com a

Administração, pelo período de 6 (seis) meses;

7.1.4. Pela inexecução total: Multa de 20% (vinte por cento) sobre o valor inadimplido e

suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de contratar com a

Administração pelo prazo de 02 (dois) anos.

CLÁUSULA OITAVA: DA INEXECUÇÃO DO CONTRATO

8.1 A CONTRATADA, reconhece os direitos da administração, em casos de rescisão

administrativa, nos termos da Lei 14.133/2021.

CLÁUSULA NONA: DA RESCISÃO CONTRATUAL

9.1 A rescisão deste Termo se dará numa das seguintes hipóteses:

a) pela ocorrência de seu termino final;

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

M U N I C Í P I O  D E  J Ó I A  –  P O D E R  E X E C U T I V O

“ T E R R A  D A S  N A S C E N T E S ”

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Endereço: Rua Dr. Edmar Kruel, 188 - CEP: 98180-000 - Fone: (55)3318-1300                                                  4

b) por solicitação do Credenciado com antecedência mínima de 30 (trinta) dias;

c) por acordo entre as partes;

d) unilateral, pelo Credenciante, após o devido processo legal, no caso de descumprimento de

condição estabelecida no Edital e seus anexos.

CLÁUSULA DÉCIMA: DA PRORROGAÇÃO CONTRATUAL E REAJUSTE

10.1 O termo poderá ter a sua duração prorrogada nos termos da Lei Federal nº 14.133/2021;

10.2.A revisão dos valores será realizada por meio da aplicação do Índice de Preços ao

Consumidor Amplo (IPC-A), estabelecido pelo IBGE, do acumulado no período de revisão,

sem prejuízo da observância de eventual oscilação nos preços praticados no mercado

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA: DA GESTÃO E FISCALIZAÇÃO

11.1. O modelo de Gestão e Fiscalização está previsto no item 7 do Termo de Referência.

CLÁUSULA DECIMA SEGUNDA: DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

12.1.  Fica eleito o Foro da Comarca de Augusto Pestana (RS), para dirimir questões resultantes

relativa a aplicação deste Contrato ou execução do ajuste, não resolvidos na esfera

administrativa.

  E, por estarem justos e concordes, as partes assinam o presente contrato em  duas

vias de igual valor, teor e forma.

Joia – RS, ...........de .............. de 2025.

          Prefeito de Joia        Representante da Contratada

Assessor Jurídico – OAB/RS xxxx

Testemunhas: